Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opstina Dragas / Dragas Municipality

KUVENDI I KOMUNES NiE DRAGASH

N& baz€ t& nenit 12, paragrafi 2, pika (c), nenit 17, pika (f), nenit 40 paragrafi 2, pika (a) dhe (g), t& Ligjit
Nr. 03/L-040, pér vetéqeverisje lokale, “Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé¢ Kosovés, Nr. 28/2008”, nenit 8,
pika a , nenit 15 pika f, dhe nenin 19 paragrafil, t& Ligjit pér Financat ¢ Pushtetit Lokal, neneve 15 dhe
34, t& Ligjit Nr. 04/L-60, pér mbeturina dhe pér ndryshimin dhe plotésimin Ligji Nr.08/L-071, “Gazeta
zyrtare ¢ Republikés s¢ Kosovés, Nr. 28/2011” dhe dispozitat nenit 28, lidhur me nenin 29, & Statutit t&
Komunés s& Dragashit, 01.Nr.06-103/1, t& datés 11.09.2008, Kuvendi i Komunés sé& Dragashit, né
mbledhjen e mbajtur 30.08.2024 pas shqyrtimit dhe votimit paraprak miratoi kété:

VENDIM
I:ER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE
Neni 1
MIRATOHET Rregullorja pér Menaxhimin e mbeturinave.
Neni 2
Pjesé pérbérése e kétij vendimi éshté Rregullorja pér Menaxhimin e mbeturinave.

Neni 3

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& pérkujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér Mbrojtje,
Shpétim dhe Shérbime Publike.

Neni 4

Vendimi hyn né fuqi g€ nga dita e miratimit dhe do t& prodhoj efekt juridik, pasi t&
plotésohen kushtet e parapara konform neneve 81 dhe 82 t& LVL-sé.
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REPUBLIKA E KOSOVES — REPUBLIKA KOSOVO
REPUBLIC OF KOSOVO

Kuvendi Komunal Dragash — Skup§tina OpStine Dragas —
Mounicipality of Dragash

N& bazé t& nenit 12, paragrafi 2, pika (c), nenit 17, pika (f), nenit 40 paragrafi 2, pika (a) dhe (g), t& Ligjit
Nr. 03/L-040, pér vetéqeverisje lokale, “Gazeta zyrtare e Republikés s&€ Kosovés, Nr. 28/2008”, nenit 8,
pika a , nenit 15 pika f, dhe nenin 19 paragrafil, t& Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal, neneve 15 dhe
34, t& Ligjit Nr. 04/L-60, pér mbeturina dhe pér ndryshimin dhe plotésimin Ligji Nr.08/L-071, “Gazeta
zyrtare e Republikés s& Kosovés, Nr. 28/2011” dhe dispozitat nenit 28, lidhur me nenin 29, t¢ Statutit t&
Komunés s& Dragashit, 01.Nr.06-103/1, t& datés 11.09.2008, Kuvendi i Komunés s& Dragashit, né
mbledhjen e mbajtur me datén 30.08.2024 miratoi kéte:

RREGULLORE
PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE

L. DISPOZITAT £ PERGJITHSHME
Neni 1
Qéllimi:

Kjo rreguilore ka pér qéllim gé t& rregulloj ¢éshtjen e menaxhimit t& mbeturinave komunale, mbeturinat
nga ndértimi dhe rrénimi, si dhe mbeturinat nga aktivitetet tjera, t& natyrés sé ngjashme me ato té
amvisérisé, lartésing e tarifés s& taksés pér menaxhimin e mbeturinave nga amvisérité me qéllim g8 t&
krijohet njé sistem i qéndrueshém, pér administrimin financiar, ruajtjes sé natyrés, ambientit jetésor dhe
interesat tjera t& pérgjithshém, hartimin e planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave , krijimin ¢
kushteve pér zbatimin e tij si dhe detyrat dhe pérgjegjésit e organit kompetent komunal pér kryerjen e
shérbimeve pér menaxhimin e mbeturinave ng territorin € Komunés sé Dragashit n& ményré gé t&€ mbrohet
shéndeti publik dhe t& zvogélohet ndikimi i mbeturinave né mjedis.

Neni 2
Fushéveprimi:

Kjo rregullore definon minimizimin e mbeturinave, ndarjen, ruajtjen, shkarkimin, grumbullimin,
transportimin, aktivitetet e riciklimit dhe tarifé pér mbeturina me géllim ¢ ruajtjes s€ mjedisit jetésor t€
shéndetshém né juridiksionin e Komunés s& Dragashit, ng t& gjithé territorin e caktuar & komuné dhe ndaj
personave fizik dhe juridik.

Neni 3
Pérkufizimer:
3.1 Shprehjet e pérdorura né kété Rregullore kang kété kuptim:

3.1.1 Administrata komunale - t& gjithé personat e punésuar nga autoriteti komunal si¢
pérkufizohet né Ligjin nr. 03/L-040 pér vetéqeverisjen lokale (Gazeta Zyrtare, nr. 28, 04 gershor 2008);

3.1.2 Gazeta Zyrtare — Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Kosovés;
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3.1.3 Impiant - objekti me pajisje t& dedikuara pér kryerjen ¢ procesit t& caktuar;

3.1.4 Komuné - Komuna e Dragashit, njési e vetégeverisjes lokale, ng territorin dhe me kufijté
administrativé t& pércaktuar sipas Ligjit nr.03/L-041 pér kufijt€ administrativ t& komunave (Gazeta
Zyrtare, nr. 26, 2 qershor 2008);

3.1.5 Kryetar - Kryetari i Komunés s&¢ Dragashit;
3.1.6 Kuvend - Kuvendi i Komun&s sé Dragashit;
3.1.7 Ministria - Ministria pérkatése pér mjedisin;

3.1.8 Mbeturina- nénkupton substancg, apo objekt q& prodhuesi ose zotéruesi e hedh ka pér
géllim ta hedhé&, apo &sht# i detyruar ta hedhé.

3.1.9 Menaxhim i mbeturinave — nénkupton aktivitetet pérfshiré mbledhjen, grumbullimin,
transportin, pérpunimin - rikuperimin, klasifikimin, deponimin e mbeturinave, mbikéqyrjen e
operactoneve té tilla dhe kujdesin, mirémbajtjen ¢ m&vonshme t& vendeve t& depozitimit, si dhe veprimet
e ndérmarra nga njé tregtar ose ndérmjetésues;

3.1.10 Operator - nénkupton personin e pajisur me leje pérkatése mjedisore i cili né pérputhje
me dispozitat e kétij ligji menaxhon, kontrollon, &sht8 pérgjegiés pér objektet dhe pajisjet e mbeturinave
dhe &shté i autorizuar t& marré vendime né lidhje me funksionet ekonomike ose teknike t& pajisjeve dhe
objekteve.

3.1.11 Organe komunale - nénkupton Kuvendin dhe Kryetarin e Komuné&s s& Dragashit;

3.1.12 Leje pérkatése mjedisore- nénkupton Leje mjedisore ose Leje mjedisore e integruar ose
Leje mjedisore komunale, t& pérkufizuara sipas ligjit pérkatés p&r mbrojtjen e mjedisit dhe Ligjit p&rkatés
pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes;

3.1.13 Person - nénkupton Personin fizik ose juridik, i cili &sht€ i pérfshiré né ményré t&
drejtpérdrejté ose térthorazi né proceset pér menaxhimin ¢ mbeturinave.

3.1.14 Grumbullimi - grumbullimi dhe transportimi i mbeturinave, duke pérfshiré
klasifikimin paraprak né lloje dhe deponimin e mbeturinave me qéllim t€ transportimit deri né
objektet pér trajtimin ose deponimin € mbeturinave;

3.1.15 Ripérdorim - nénkupton ¢faré do operimi, me t€ cilin ¢do produkt apo komponenté qé
nuk &shté mbeturing dhe pérdoret pérséri pér t& nijetin q&llim pér t& cilin &shté destinuar,

3.1.16 Magazinim - ruajtja e sigurt dhe e pérkohshme e mbeturinave né objektet e parapara pér
ket qallim;

3.1.17 Mbledhje e ndare - nénkupton mbledhjen e mbeturinave kur grumbullimi i mbeturinave
béhet ne ményré t& ndaré né lloje, t& klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér te lehtésuar trajtimin
specifik;

3.1.18 Menaxhimi i mbeturinave - nénkupton aktivitetet pérfshiré mbledhjen, grumbullimin,
transportin, pérpunimin - rikuperimin, klasifikimin, deponimin e mbeturinave, mbikéqyrjen ¢
operacioneve t& tilla dhe kujdesin, mirémbajtjen € mévonshme t& vendeve t€ depozitimit, si dhe veprimet
¢ ndérmarra nga njé tregtar ose ndérmjetésues;

3.1.19 Prodhuesi i mbeturings - nénkupton secilin person veprimtaria e t& cilit krijon / prodhon
mbeturing, ose ¢do njéri g& merret me paraprocesim pérzierje apo operime tjera qé rezultojné né
ndryshimin e natyrés apo pérbérjen e mbeturings;
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3.1.20 Zotéruesi i mbeturinés - nénkupton prodhuesin e mbeturings apo personin qé e zotéron
mbeturinén;

3.1.21 Mbeturina komunale - nénkupton:

3.1.21.1 Mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat shtépiake t&€ grumbulluara veg e veg, duke
pérfshirg letrén dhe kartugin, gelqin, metalet, plastikén, mbetjet bio, drunjtg, tekstilet, paketimin, pajisjet e
mbeturinave elektrike dhe elektronike, baterité dhe akumulatorét e mbeturinave, mbeturinat véllimore,
pérfshiré dyshekét dhe mobiliet;

3.1.21.2 Mbeturinat e pérziera dhe mbeturinat e grumbulluara vegmas nga burimet e tjera, kur
mbeturinat e tilla jané t& ngjashme né natyré dhe pérbérje me mbeturinat shtépiake;

3.1.21.3 Mbeturinat komunale nuk pérfshijn& mbeturinat nga prodhimi, bujqésia, pylltaria,
peshkimi, tankerét septike dhe rrjetet ¢ kanalizimeve, si dhe nga trajtimi i ujérave t&€ zeza, duke pérfshirg
llumrat e ujérave té zeza, mbeturinat € antomjeteve ose mbeturinat e ndértimit;

3.1.22 Mbeturina t€ rrezikshme - nénkupton mbeturina g€ paraqesin nj& apo mé& shumé veti t&
rrezikshme t€ listuara né Shtojcén 1 & Ligjit p&r mbeturina;

3.1.23 Mbeturina e parrezikshme-n&nkupton mbeturinat & nuk paraqesin rrezik p&r mjedisin
dhe shéndetin e njeriut, dhe qe nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave t& rrezikshme;

3.1.24 Mbeturina komerciale - nénkupton mbeturinat t& cilat vijng nga objektet q& pérdoren pér
géllimet e tregut ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industriale
dhe q& nénkuptohet ¢do mbeturing e prodhuar nga njé biznes duke pérfshiré por jo kufizuar, ng letér,
karton, kénage, paketim me pakicg dhe mbéshtjellés ushgimi;

3.1.25 Mbeturina t& vecanta - mbeturinat & cilat pér nga natyra e keijimit dhe trajtimit
konsiderohen t& veganta sipas nenit 38.4, t& Ligjit pér mbeturina;

3.1.26 Mbeturina inerte - nénkupton mbeturinat & nuk kang ndonjé ndryshim t& réndésishém
fizik, kimik apo biologjik n& vendet ku jané deponuar si:

3.1.26.1 Mbeturinat inerte qe nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo
kimikisht, nuk zb&rthehen biologjikisht ne kontakt me materiet e tjera dhe nuk ndikojné né
ményré t& ndjeshme né mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

3.1.26.2 I téré kullimi dhe pérmbajtja ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet t&
jené te vlerés s& papérfillshme dhe t& mos rrezikojné cilésing e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore;

3.1.27 Mbeturiné e véllimshme - nénkupton mbeturinat me pér masa t& mé&dha fizike nga pajisjet
dhe makineritg, grumbullimi, transportin dhe largim t€ cilave béhet né€ ményré t& veganté;

3.1.28 Mbeturinat ndértimit dhe rrénimi - nénkupton mbeturinat e krijuara nga aktivitetet e
ndértimit dhe prishjes;

3.1.29 Mbeturina ushqimore - nénkupton mbeturinat e ¢do substance apo produkti, qofte i
pérpunuar, i pérpunuar pjesérisht ose i papérpunuar, e q& pritet t& konsumohet nga njerézit, pijet,
cameakézét dhe ¢do substance, pérfshire edhe ujin, t& pérfshirg qéllimisht né ushqim gjate prodhimit,
pérgatitjes ose trajtimit t& tij;

3.1.30 Qendra grumbulluese - nénkupton lokacionin p&r grumbullimin e mbeturinave t& ndara
sipas llojeve t& pércaktuara,

3|Faqe




3.1.31 Deponi - vend i caktuar dhe rregulluar pér mbeturina, ku do t€ vendosen mbeturinat nén
apo mbi sipérfage t& tokés;

3.1.32 Konsumator - personi i cili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin e shérbimeve ose
merr shérbime t& caktuara sipas ligjit;

3.1.33 Kompostim - &shts procesi i dekompozimit t& kontrolluar t& mbeturinave organike me
qéllim t& prodhimit t& kompostit;

3.1.34 PKIMM - Plani komuna! pér menaxhimin e mbeturinave;
3.1.35 Statut - Statuti i Komunés s& Dragashit me 01 Nr 06-103/1 i datés 11.09.2008;

3.1.36 SMM - Sektori pér Menaxhimin e Mbeturinave, q& vepron né kuadér t& Drejtorisé pér
Shérbime Publike i cili zbaton politikat né fushén e mbrojtjes pércaktuar nga ministrité pérkatése dhe
legjislacioni pérkatés n& fuqi pér krijimin e nj& sistemi t& qéndrueshé&m pér menaxhimin e mbeturinave
komunale;

3.1.37 Trajtimi i mbeturinave - nénkupton t& gjitha operacionet e pérpunimit ose magazinimit,
deponimit, pérfshiré pérgatitjet para pérpunimit ose magazinimit, deponimit t& mbeturinave;

3.2. Termat tjerd t& pérdorura né& kété rregullore kang kuptimin ¢ njgjté me pérkufizimet e dhéna ng& Ligjin
pér mbeturina, Ligjin pér Vetéqeverisjen Lokale dhe Statutin ¢ Komunés s& Dragashit;

Neni 4
Llojit e mbeturinave:
4.1 Llojet € mbeturinave t& cilat { menaxhon Komuna ng bazg té késaj rregulloreje jang si né vijim:

4.1.]1 Mbeturina komunale jan§ mbeturina nga amvisérité, dhe mbeturina nga aktivitetet tjera t¢
cilat pér shkak té pérbérjes dhe natyrés s& tyre, jang t& ngjashme me ato té amvisérisé,

4.1.2 Mbeturina inerte ge nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagojné fizikisht apo kimikisht, nuk
zbérthehen biologjikisht né kontakt me materiet tjera dhe nuk ndikojng né ményre t& ndjeshm né mjedisin
dhe shéndetin e njeriut;

4.1.3 Mbeturina té véllimshme - mbeturina me pérmasa t& médha fizike nga pajisjet e
amvisérisé dhe mobilet;

4.1.4 Mbeturina nga ndértimi dhe rrénimi mbeturina t& gjeneruara nga aktivitetet ndértimore;

4.1.5 Bio mbeturiné jané mbeturinat t& biodegradueshme nga kopshtet, parqet, ushgimit dhe
mbeturinat e kuzhings nga familjet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakicé dhe mbeturinat t&
ngjashme nga impiantet e pérpunimit t& ushqimit;

4.2 Mbeturinat komerciale jané mbeturinat té cilat vijng nga objektet q& p&rdoren pér géllimet e tregut
ose biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pérfshihen mbeturinat industriale;

4.3 Mbeturina industrial jané mbeturinat t& cilat krijohen nga aktivitetet, proceset industriale,
prodhimtari artizanale dhe veprimtari tjera prodhuese;

4.4 Mbeturina medicinal jané mbeturina patologjike t& cilat krijohen nga aktiviteti medicinal, si dhe
materialet ¢ tjera q& pérdoren né shérbimet mjekésore;

4.5 Mbeturinat shtazore jané mbeturina q& krijohen nga amvisérité, thertoret, mishtoret dhe aktivitetet e
tjera t& ngjashme;
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Neni 5
Pérjashtimet:
5.1 Nga kjo rregullore pérjashtohen mbeturinat ng vijim:
5.1.1 Mbeturinat e rrezikshme dhe
5.1.2 Llumi/ balta dhe mbeturina t& ngjashme;

5.2 Menaxhimi i tyre rregullohet né bazg t& akteve nénligjore t& miratuar nga organi kompetent,

Neni 6
Pérgjegjésia e Komunés pér Menaxhimin e Mbeturinave:
6.1. Krijimi i njé sistemi t& géndrueshém mbi menaxhimin ¢ mbeturinave komunale;

6.2. Autorizimi i operatorit q& te beje mbledhjen e mbeturinave e dhe jashté orarit dhe dinamikés sé
paraparé, sipas nevojés;

6.3. Krijimi i procesit t& kontraktimit pér shérbimet e grumbullimit t& mbeturinave;

6.4. Té b&jé monitorimin mjedisor t& t& gjitha deponive t& mbeturinave, & gjinden né territotin e saj;
6.5. T¢ identifikoj pikat ilegale (t& zeza) t& hedhjes s¢ mbeturinave dhe evitimi i tyre;

6.6. Promovimi pér minimizimin ¢ mbeturinave (3R, kompostimit shtépiak etj.);

6.7. Promovimi i ngritjes s& vetédijesimit publik - pjesémarrja aktive e qytetaréve né implementimin e
menaxhimit t& mbeturinave té ngurta;

6.8. Planifikimin buxhetor mbi funksionimin e menaxhimit t& mbeturinave;

6.9. Propozon pércaktimin e tarifés dhe ményrén e arkétimit t& mjeteve financiare pér menaxhimin e
mbeturinave, pér miratim n& Kuvendin e Komunés;

6.10. Dorézimi i Raportit né Ministrin ¢ Mjedisit dhe planifikimit Hap&sinor, pgr MMN ¢do 31 mars t&
vitit pasues;
6.11. Komuna ka pérgjegjési q& 1€ sigurojé kushte veprimi dhe operimi pér operatorét publik dhe privat;

6.12. Trajtimi i mbeturinave nga ndértimi dhe rrénimi, si dhe i mbeturinave inerte, komerciale, t&
véllimshme mbrenda territorit t& komunés;

6.13. Hartimi i planit komunal p&r menaxhimin e mbeturinave (PKMM);

6.14. Zyrtari komunal ¢ krijoj bazén e t& dhénave me shénime pér amvisérité, bizneset dhe institucionet
publike dhe private q& pranojné shérbime komunale t& grumbullimit t& mbeturinave, t& cilat shénime {(apo
regjistra) pérmbajné t& dhénat pér pérdoruesit ¢ shérbimeve, t& dhénat personale, adresén si dhe t& dhénat
e tjera t& nevojshme. Kéto t& dhéna duhet té pérditésohen rregullisht nga ana e komunés, pérkatésisht nga
Sektori mbi menaxhimin e mbeturinave -Drejtoria e Shérbimeve Publike;

6.15. Komuna do t& b&j& organizimin e grumbullimit te mbeturinave t& véllimshme s& paku 1 heré né vit,
pa pagesg, sipas planit komunal pér menaxhimin e mbeturinave, mbeturina té t& véllimshém do t&
dérgohen né deponi komunale;
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6.16. Komuna &shté pérgjegjése qé t& krijoj bashképunim me t& gjithé qytetarst, personat juridik publik
dhe privat, t& cilét kontribojn n& grumbullimin, transportimin, reciklimin ¢ mbeturinave dhe n& rruajtjen e
mjedisit;

6.17. Komuna propozon Asamblese Komunale sipas ligjeve dhe akteve nénligjore, percaktimin e
lokacioneve pér krijimin e deponive legale pér mbeturinat komunale dhe mbeturinat e ndértimit dhe
rrénimif, né territorin e saj;

11 - SISTEMI PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE
Neni 7
Parimet pér menaxhimin e mbeturinave

7.1 Mbeturinat né Komunén e Dragashit, mblidhen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen ng
pérputhje me dispozitat e Ligjit pér mbeturina, me kété rregullore, planin komunal p&r menaxhimin e
mbeturinave (PKMM) si dhe dispozitat ¢ legjislacionit né fuqi;

7.2 Menaxhimi i mbeturinave né territorin ¢ Komunés s& Dragashit b&het duke u bazuar né respektimin e
parimeve dhe sipas kuptimeve t& pércaktuara né Nenin 5 t& Ligjit Nr.04/L -060 p&r mbeturina, si né vijim:

7.2.1 Parimi ligjshmérisé;

7.2.2 Parimi i aférsisé dhe veté trajtimit;

7.2.3 Parimi e barazisé e t& mosdiskriminimit dhe parandalimit;

7.2.4 Parimi ku ndot&si paguan;

7.2.5 Parimi pér menaxhimin e mbeturinave i sistemuar sipas prioriteteve;
7.2.6 Parimi i pérgjegjésisé sé prodhuesit dhe zotéruesit;

7.2.7 Parimi i sigurimit financiar;

7.2.8 Parimi pér qasje t& publikut né informata;

7.2.9 Parimi i mbrojtjes s t& drejtave né gjykats;

7.2.10 Parim t& gjithépérfshirjes

Neni 8
Organizimi | menaxhimit t& mbeturinave
Menaxhimi i mbeturinave né Komunén e Dragashit, duhet t& organizohet né até ményré qé:

8.1 T& mbulohet i t&ré territorit i Komunés me shé&rbimin e grumbullimit t& mbeturinave dhe arritjen e
shkallgs 100% t& grumbullimit dhe transportimit;

8.2 T& behet rritja e cil8sisé, efikasitetit dhe géndrueshmérisé dhe ngritja e kapaciteteve institucionale t&
menaxhimit t& mbeturinave;

8.3 T& béhet rritja e kapaciteteve institucionale pér menaxhimin e mbeturinave;
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8.4 Té béhet rishikimi i procesit tarifor pér t& siguruar mekanizém t& géndruesh&m té€ financimit;
8.5 T& bahet pérmirésim i performancés operative dhe financiare t& ofruesve t& shérbimit;
8.6 T& béhet parandalimi dhe eliminimi i deponive ilegale t& mbeturinave;

8.7 Té parandalohet ndotja nga mbeturinat dhe t’i kufizohet ndikimi kur ajo ndodh n& ményré¢ g€ t&é
ménjanohet gdo dém apo rrezik pér mjedisin dhe pér shéndetin, mirégenien dhe siguriné e jetés s€ njeriut;

8.8 T& ruhet fauna dhe flora, mjedisi e peizazhi nga degradimi dhe sidomos t€ ruhen burimet natyrore nga
ndikimet e mbeturinave;

8.9 T& sigurohen shérbime t€ rregullta dhe t& besueshme drejt mbledhjes s& mbeturinave dhe trajtimit t&
tyre t& ndaré, né t& gjitha fazat e administrimit & tyre dhe t& mos pérzihen me mbeturinat e rrezikshme;

8.10 T& pérmirésohet qasja né shérbimet e menaxhimit t& mbeturinave nga popullata né zonat urbane dhe
rurale né pérputhje me politikat qeveritare dhe PKMM;

8.11 Té zbatojné shérbimet bazé t& menaxhimit t& mbeturinave drejt qéndrueshmérisé dhe mbeturinat t'i
nénshtrohen sa mé shumé reduktimit, riciklimit dhe ripgrdorimit;

8.12 Té zhvillohet potenciali ekonomik i ekonomisé qarkore me pérfshirjen e grupeve t& cenueshme;

8.13 Té parandalojné dhe reduktojné prodhimin e mbeturinave me qéllim & parandalimit & ndotjes s&
mjedisit dhe mbrojtjes s& shéndetit t& njeriut nga prodhuesit dhe zotéruesit e mbeturinave;

8.14 Té rritet ekspertiza specifike sektoriale né komung dhe trajtimi i mbeturinave tu pérmbahet
standardeve profesionale dhe t& b&het ng pajtim me dispozitat e ligjit pér mbeturina, kété rregullore dhe
legjislacionin pérkatés né fuqi.

8.15 T& pérdoren vetém teknikat dhe metodat mé t€ mira t& mundshme & bazuara né kritere mjedisore pér
ndarjen, grumbullimin, transportimin, ruajtjen, pérpunimin dhe asgjésimin ¢ mbeturinave;,

8.16 Té realizohet njé cikél sa mé i shkurtér pér administrimin e mbeturinave me géllim qé& t& zvogélohet
koha e ekspozimit t€ tyre né mjedis;

8.17 Komuna s& bashku me operatorin t& b&jé sanimin e ndotjes dhe démit & shkaktuar prej personave
fizik dhe juridik t& pa pérgjegjéshem.

Neni 9

9.1 Mbeturinat komunale duhet t& mblidhen, transportohen, grumbullohen, trajtohen dhe menaxhohen né
pérputhje me dispozitat ¢ Ligjit pér Mbeturina dhe me kété Rregullore;

9.2 Komuna ofron sistemin e shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave p&rmes operatoréve t& licencuar
pubilk, privat apo publiko-privat;

9.3 Mbeturinat grumbullohen nga amviséritg, institucionet, bizneset, hotelet, restaurantet dhe hapésirat
publike, grumbullimi i kétyre mbeturinave do t& ofrohet n& shérbimin:

9.3.1 Sisitem i grumbullimit deré mé deré dhe
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9.3.2 N& pikat grumbulluese me kontejner-hapésira publike;

9.4 Komuna pérmes Sektorit t& menaxhimit pér mbeturina pérkatés, bén pérzgjedhjen dhe caktimin e
vendeve, pikave grumbulluese t& mbeturinave, caktimin e hapésirave pér ndértim té qendrave t& médha
pér grumbullim. Pikat grumbulluese caktohen sipas Planit Komunal pér menaxhimin e mbeturinave;

9.5 Menaxhimi i miré i mbeturinave nénkupton: mbulueshméri me shérbim né téré hapésirén komunale,
shérbim t€ rregullt dhe cilgsor. Standartet cilésore t& menaxhimit t& mbeturinave pércaktohen né Planin
komunal pér menaxhimin e mbeturinave (PKMM);

9.6 Ngritja e vetédijesimit publik q& ka pér objektivé ngritjen e vetédijes shoqérore pér menaxhimin e
mbeturinave, puna me komunitet, palét e interesit, t& gjitha institucionet edukativo-arsimore t& cilat
funksionojné né territorin e komungs, duhet t& edukojné t& gjithg qytetarét né pérputhje me rregullat dhe
ligjet pérkatése t& trajtimit t& mbeturinave;

III- KATEGORIZIMI I KONSUMATOREVE, T DREJTAT DHE DETYRIMET E
GJENERUESVE, BAZA E Ti DHiENAVE

Neni 10
Kategorizimi i gjeneruesve té mbeturinave;
Gjeneruesit e mbeturinave kategorizohen si mé poshté:
10.1 Konsumatorét e amvisérive:
10.1.1 Té shérbyer pérmes kontejneréve té pérbashkét dhe
10.1.2 T& shérbyer sipas shérbimit deré mé ders;
10.2 Konsumatorét komercialé/industrialé:
10.2.1 Dyqanet e vogla zejtare dhe shérbyese;
10.2.2 Subjekte t&€ mesme deri t& médha komerciale me kosto t& uléta t& shérbimit;
10.2.3 Subjekte t& mesme deri t& m&dha komerciale me kosto t& larté t& shérbimit;
10.3 Konsumatorét Institucional:
10.3.1 Konsumatorét e vegjél institucionals;
10.3.2 Konsumatoré e mesém dhe t& médhen] institucionalg;
10.3.3 Konsumatorét e m&dhenj institucionalg, té shérbyer me kontraté;
10.4 Detajizimi i métejshém i kétyre kategorive gjendet né shtojcén A t& késaj rregulloreje;
Neni 11
Té drejtat dhe detyrat e gjeneruesve té mbeturinave;
11.1. Cdo gjenerues i mbeturinave ka t& drejté qasjeje né shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave;

11.2. Gjeneruesit e mbeturinave jané t€ obliguar q& t& paraqesin ndryshimet e t& dhénave pérmes kérkesés
zyrtare (si p.sh adresén, shitjen e pronés, trashégimia, déshmi dhe dokumente t& pérditésuara etj),

[1.3. Cdo gjenerues i mbeturinave ka té drejté ankese, ndaj shérbimit t& ofruar operaterit t& kontraktuar.
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11.4. Cdo gjenerues i mbeturinave t& ngurta duhet té respektoj rregullat e shkarkimit t& pércaktuar sipas
planit komunal t& menaxhimit t€ mbeturinave;

11.5. Cdo gjenerues duhet t& b&jé pérpjekje pér minimizimin e mbeturinave (pérmes 3R, kompostimit
shtépiak dhe formave tjera t& mundshme);

11.6. Pér shérbimin e ofruar, gjeneruesi obligohet t& paguaj tarifén e shérbimit;

11.7. Cdo gjenerues, duhet t& bashképunoj me autoritetin publik, pér t& siguruar njé mjedis t& pastér dhe
t& shéndetshém;

11.8. Ndérmarrjet prodhuese, t& cilat gjenerojné mbeturina, obligohen q& operaterit kontraktuar t’ia
dorézojé planin e menaxhimit t& mbeturinave, t& cilat i gjenerojng gjaté ushtrimit t& veprimtarisé;

11.9. Gjeneruesit ¢ mbeturinave obligohen q& mbeturinat e tyre ti hedhin né vende t& caktuara nga anae
Komunés pér mbledhjen e mbeturinave ndérsa mbeturinat e rrezikshme, ti ndajné dhe ti dorézojné ne
pikaté mbledhése apo né vendet e caktuar nga Komuna;

Neni 12
Baza e té dhénave dhe regjistrimi [ gjeneruesve té mbeturinave komunale

12.1 Operateri kontraktues publik do t& krijoj bazén e t& dhénave per & gjithé gjeneruesit ¢ mbeturinave
komunale né territorin e késaj komune, konform Ligji Nr.06/L-082- Ligji pér mbrojtjen e t& dhénave
personale sipas nenit 5 paragrafi 1.5.

12.2 Baza e t& dhénave do t& regjistroj t& dhénat personale t& gjeneruesve, pércaktimin e llojit 18
mbeturinave nga gjeneruesit, kategorizimin e gjeneruesve, shumén e faturimit 8 tarifés dhe shumén e
inkasimit té tarifés pér grumbulilimin e mbeturinave, me géllim t& interesit publik pér implementimin e
planit pér menaxhimin efikas t& mbeturinave komunale;

12.3 Pérgjegjési e menaxhimit, pérditésimit dhe mirémbajtjes sé bazés sé t& dhénave i takon operaterit i
autorizuar.

12.4 Regjistrimi i gjeneruesve t& mbeturinave komunale, behet me paraqitjen e kétyre dokumenteve:
a) Dokumentin identifikues (letérnjoftimi, pasaporta);
b) Dokumentet e regjistrimit pér personat juridik (gertifikata e biznesit ose akt themelimi etj.)
¢) Déshmi - njehsorin e rrymés elekirike;
d) Déshmi mbi regjistrimin e objektit n€ tatimin n& prong;

e) Déshmi ¢ pagesés s& faturés pér mbeturina né adresén ku ka banuar mé pare (né rastet kur
gjeneruesi e ndérron adresén e banimit);

f) Déshmi té certifikatés familjare (pér kategorizim t¢ faturés sé tarifts né individé/familje);

g) N& rastet ¢ shitblerjes s& objekteve, shitési dhe bler&si duhet t& kené t& paguar borxhin paraprak pér
mbeturinat né térési dhe t& paraqesin kontratén e shitblerjes, pér t& i béré ndryshimet n& data bazé dhe ng
faturim;

12.5 Gjeneruesit t& cilét posedojné dy apo m& shumé fatura t& tarifés pér mbeturina, pér objekte banimi
aktive, duhet t& lajmérohen tek operaterit i autorizuar pér kategorizimin e ngarkesés sé faturés;

12.6 Né rastet e dyfishimit t& faturave pér t& njgjtin gjenerues, anulohet/fshihen njéra nga faturat nga baza
e t& dhénave pér menaxhimin e mbeturinave nése ofroné déshmi t€ mjaftueshme;
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IV- MENAXHIMI I MBETURINAVE KOMUNALE TE NDERTIMIT DHE RRENIMIT
Neni 13
Mbeturinat Komunale nga ndértimit dhe rrénimi i objekteve ndértimore

13.1 Gjaté procesit t& ndértimit, meremetimit apo rrénimit t& objekteve, personat fizik dhe juridik duhet ti
largojné nga hapésirat ose vendet publike mbeturinat t& cilat i krijojng;

13.1.1 (Komuna do t& ndértojé t& paktén dy (2) deponité né territorin e saj pér asgjésimin e
materialeve nga ndértimi dhe rrénimi i objekteve t& ndértimit.)

13.2 Mbeturinat nga ndértimi dhe rrénimi duhet t& hidhen ng deponin legale e cila pércaktohet me vendim
ligjor nga Kuvendi Komunal i Dragashit;

13.3 Transportimi i kétyre mbeturinave, béhet nga vets prodhuesit ose ndérmarrjet pér né pikat e
mbledhjes s&€ mbeturinave ose né vend deponit e caktuara nga organi komunal;

13.4 Té€ gjithe personat fizik dhe juridik & ciléve ju léshohet leje pér shembjen ose ndértimin e objekteve,
duhet t& veprohet sipas Ligjit pér mbeturina Nr.04/L-060, t& plotésohet formulari shtojca V pér bartjen e
mbeturinave t& ndértimit dhe rrénimit, nga prodhuesi, transportuesi dhe pranuesi i mbeturinave;

13.5 Secili prodhues i mbeturinave t& ndértimit dhe rrénimit obligohet t& veproj né pérkujdesije mjedisore,
duke vepruar sipas Ligjit Nr. 04/L-60 p&r mbeturina, LigjiNr.08/L-071 pér ndryshimin dhe plot&simin e
ligjit Nr.04/L-060 pér mbeturina, Udhézimi Administrativ t& MMPH Nr.07/2015 pér menaxhimin ¢
mbeturinave t& ndértimit dhe rrénimit t& objekteve ndértimore dhe Rregullores pér menaxhimin e
mbeturinave né Komunén e Dragashit;

13.6 Tg gjithé operatorét publik dhe privat n& transportimin e mbeturinave, trajtimin dhe pérpunimin, si
dhe operatorét né deponi t& mbeturinave t& ndértimit dhe rrénimit duhet t& jen& t& pajisur me leje
pérkatése sipas Ligji Nr.08/L-071 pér ndryshimin dhe plotésimin ¢ Ligjit pér Mbeturina Nr.04/L-060 dhe
akteve nénligjor t& Ministrisé;

13.7 Dorézuesit e mbeturinave t& ndértimit dhe rrénimit né deponin legale pér kéto mbeturina, duhen t&
paguaj tarifén ¢ pércaktuar nga Komuna e Dragashit. Pagesa do t& bshet né vendin e pércaktuar mé paré
nga Komuna;

V- PERCAKTIMI I TARIFAVE PER SHERBIMET E MENAXHIMIT Ti MBETURINAVE
Neni 14

Pércaktimi i tarifés pér grumbullimin e mbeturinave komunale dhe pér deponimin e mbeturinave té
ndértimit dhe rrénimit

14.] Tarifa mbi mbeturinat komunale faturohet dhe inkasohet nga operateri i autorizuar, faturimi i tarifés
s& mbeturinave béhet n& bazé vjetore kurse fatura i dorézohet gjeneruesit t& mbeturinave, mé s& largu deri
me datén 10 t& muajit pasues;

14.2. Né pércaktimin e tarifés pér grumbullimin dhe transportimin e mbeturinave t& amvisérisé duhet té
merren parasysh kéto elemente ndikuese:

14.2.1 Shpenzimet operative t& grumbullimit t& mbeturinave (transporti, mirémbajtja ¢ mjeteve
transportuese, burimet njerézore etj);

14.2.2 Tarifa e pranimit nga deponia e mbeturinave;
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14.2.3 Elementet tjera t& ndikueshme nga aspekti ekonomik dhe ndikuesit tjeré pér menaxhimin
sa me efikas t& mbeturinave;

14.3. Gjeneruesi i mbeturinave obligohet q& t& paguajé faturén e tarifés s& mbeturinave pér ¢do mugj &
vitit.

14,4 Pagesa e tarifés pér mbeturina b&het né institucionet financiare tek operaterit i autorizuar, pérveg
nése komuna merr njé vendim tjetér;

14.5 N& pércaktimin e tarifés pér pranimin e mbeturinave t& ndértimit dhe rrénimit nga objektet
ndértimore, duhet t& merren parasysh kéto elemente ndikuese:

14.5.1 Shpenzimet dhe mirémbajtja e ekskavatorit, mirémbajtja e automjeteve tjera;
14.5.2 Mbulesa me zhavorr, zbrazja e lagunés dhe largimi i borés;

14.5.3 Shpenzimet mirémbajtjes s& zyrés s& deponisé (ndri¢imi, uji, ngrohja) dhe ato
administrative;

14.5.4 Shpenzimet e pagave mujore t& punétoréve t& deponisé;

14.5.5 Elemente tjera t& nevojshém pér menaxhimin e duhur t& mbeturinave t€ ndértimit dhe
rrénimit;

14.6 Kalkulimi dhe pércaktimi i shumés n& valutén € (euro) pér tarifén e mbeturinave t& ndértimit dhe
rrénimit, pércaktohet me vendim t& vecanté nga Kuvendi Komunal i Dragashit, sipas elementeve ndikuese
nga neni 14 paragrafi 14.6 t& késaj rregullore;

Neni 15
Tarifa mbi mbeturinat komunale té amvisérisé

15.1 Fatura e tarifés komunale pér mbeturinat komunale i [gshohet ¢do kryefamiljari, individi dhe
personave juridik;

15.2 Tarifa komunale e mbeturinave shtépiake ndahet né tre kategori, né:
15.2.1 Tarifa e mbeturinave shtépiake pér banorét rezidenté / komunal / individg;
15.2.2 Tarifa e mbeturinave shtépiake pér banorét rezidenté / komunal / familje;
15.2.3 Tarifa e mbeturinave shtépiake pér banorét jorezident / mérgata/familje & individg;

15.3 Tarifa pér mbeturinat komunale pér konsumatorét komercial, industrial dhe institucionale
kategorizohet dhe pércaktohet ne shtojeén A t€ késaj rregullore;

15.4 Banorét rezidents jana individé apo familje t& cilét jetojné né vazhdimési mg shumé se 9 mugj né vit,
né territorin e komunss ndérsa banorét jorezident& / mérgata, dhe ata gé jetojn& né mbaré Kosovén dhe
kalojné njé perindhé t& caktuar kohore né komunén tong, jané individé apo familje q& banimi i tyre zgjaté
3 ose mé pak muaj né territorin e komunés;

15.5 Individét dhe kryefamiljarét t& cilét déshirojng té faturohen né kategoring e taksés komunale t&
mbeturinave shtépiake si jorezidents / mérgata duhet t& paraqesin déshmi se ata géndrojné jashtg shtetit
pér 9 ose mé shumé muaj.

Neni 16
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Obligimi i pagesés sé tarifés pér mbeturinat

16.1 T¢& gjith€ gjeneruesit t& cilét marrin shérbim mbi grumbullimin e mbeturinave dhe jané té& regjistruar
né bazén e t& dhénave, detyrohen t& paguaj tarifén. Nése gjeneruesi i mbeturinave nuk i paguan 2 késte t&
njépasnjéshme (janar - mars dhe prill - gershor), ndaj secilit gjenerues do t& iniciohet procedure e
pérmbarimit tek pérmbaruesit privat pér pagesé t& detyrueshme t& borxhit;

16.2. Shkalla e tarifés mund t& rishikohet ¢do dy vjet nga Drejtoria e Shérbimeve Publike - Sektori i
menaxhimit t& mbeturinave, duke marr parasysh performancén e shkallgs s& inkasimit, etj.

16.3 Kur Kuvendi Komunal ng Dragash miraton shkallén e pérshtatshme t& propozuar pér vitin né vijim,
njoftohen qytetarét para vitit t& ardhshém fiskal;

16.4 Tarifa minimale e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave tu ofrohet institucioneve dhe bizneseve
t€ médha, t€ kontraktohen individualisht si¢ edhe &shtg pércaktuar pér t& ruajtur kualitetin e shérbimit t&
grumbullimit t& mbeturinave;

VI- DETYRAT DHE PERGJEGJESIT E OPERATOREVE TE KONTRAKTUARIE
Neni 17
Detyrat dhe Pérgjegjésit e Operatoréve té kontraktuar pér Shérbimin e Mbeturinave;

17.1 Operatori i kontraktuar nga organi kontraktues, pér ofrimin e shérbimeve pér menaxhimin e
mbeturinave duhet té jetg i pajisur me leje dhe &shté i obliguar g& t& veproj sipas kontratés t& nénshkruar
me Komunén e Dragashit, ligjeve ng fuqi dhe késaj rregulloreje;

17.2 Operatori i kontraktuar p&r menaxhimin e deponisé legale pér mbeturinat e ndértimit dhe mbeturinat
e rrénimit &shté i obliguar q& t& dorézojé n& komunén e Dragashit "Planin e Menaxhimit t& Mbeturinave"
pér njé periudhé 5 vjegare, pér ményrén e menaxhimit dhe riciklimit t& kétyre mbeturinave né deponia
ofrohet pér menaxhim, mirémbajtje dhe menaxhim sipas kushteve t& pércaktuara me kontratén pérkatése
t& lidhur ndérmjet komungés s& Dragashit dhe operatorit;

17.3 Operatoret e kontraktuar nga organi kontraktues pér menaxhimin e mbeturinave dhe pér menaxhimin
e deponive, obligohen t& veproj me pérgjegjési, profesionalizém dhe t& trajtojn t& gjithg gjeneruesit e
mbeturinave né ményré t& barabart, duke i ofruar shérbimin pér té gjithé qytetar&t né territorin e Komunés
s¢ Dragashit;

17.4 Operatori g& menaxhon deponing legale t& mbeturinave &shts i detyruar t& paraqesé njé raport mujor,
i cili tregon sasiné e mbeturinave t& dorézuara né deponi, sasiné e mbeturinave t& ricikluara dhe shumén e
pagesés sé tarifave nga prodhuesi i mbeturinave. Raportet mujore dorézohen jo mé voné se dita e treté e
¢do muaji pasardhés, Drejtorisé s& Shérbimeve Publike, sektorit t& menaxhimit t& mbeturinave;

17.5 Operatori menaxhues i deponisé legale pér mbeturinat e ndértimit dhe rrénimit obligohet t& dorézoj
raporte mujore, t€ cilat prezantojné sasiné e mbeturinave t& dorézuara n& deponi, sasing e ricikluar t&
mbeturinave t& ndértimit dhe rrénimit, identifikimin e prodhuesve t& kétyre mbeturinave dhe shumén e
pagesés sé tarifés nga gjeneruesit e mbeturinave. Raportet mujore dorézohen mé s& largu né dité e trets t&
¢do muaji vijues, n& Drejtorin e Shérbimeve Publike - Sektori pér menaxhimin e mbeturinave;
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VII- MBIKEQYRJA INSPEKTIVE DHE VEPRIMET E NDALUARA
Neni 18
Mbikéqyrja inspektive

18.1 Komuna ushtron mbikéqyrjen dhe kontrollin € masave dhe veprimeve gjaté menaxhimit &
mbeturinave né territorin e vet, pérmes inspektorit komunal pér mjedis, né kuadér t& pérgjegjésive sipas
dispozitave t& nenit 62 deri n& nenin 69 t& Ligjit pér mbeturina nr. 04/L-060 dhe dispozitave tjera t&
legjislacionit pérkatés né fuqi,

18.2 Inspektori komunal pér mjedis mbikéqyré inspekton menaxhimin ¢ mbeturinave né objektet, pajisjet
dhe hapgsirat q& gjenden né territorin e komunés, duke ndérmarr masat pér mbrojtjen e mjedisit t&
pércaktuara sipas dispozitave t& Ligjit dhe legjislacionit pérkatés né fugi;

18.3 Inspektori komunal pér mjedis, né kuadér t& pérgjegjésive &shté i autorizuar t&8 marré masa
preventive pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetit t& njeriut si dhe t& shqiptojé gjobé pér kundérvajtjet e
pércaktuar me Ligj dhe legjislacionin pérkatés né fuqi;

18.4 Punét e inspektorit pér mbikéqyrjen inspektive t& veprimtarive pér menaxhimin e mbeturinave mund
t'1 kryej edhe zyrtari me kualifikim adekuat t& cilin e autorizon komuna né& kuadér t& pérgjegjésive t& veta;

18.5 N& rastet kur Komuna nuk ka inspektor komunal pér mjedis, pungt, detyrat dhe pérgjegjésité e tij, i
kryen zyrtari komunal sipas paragrafit 4 t& kétij neni, i cili kryen té gjitha detyrat dhe pérgjegjésits e
inspektorit;

18.6 Inspektori komunal pér mjedis, sipas marréveshjes nga neni 15 paragrafi 2, neni 65 dhe neni 67 &
Ligjit p&r mbeturina nr. 04/L-060, mund t& mbikéqyré dhe inspekton menaxhimin e mbeturinave edhe né
objektet, pajisjet dhe hapésirat q& gjinden jashts territorit t& komunés dhe njékohésisht Komuna mund &
lidh& marréveshje q& inspektori mjedisor komunal i komunés tjetér t& kryejé inspektimin né territorin e
Komunés s& Dragashit;

Neni 19
Veprimet e ndaluara
19.1 N& bazé té késaj rregulloreje ndalohen veprimet si mé poshts:
19.1.1 Hedhja e mbeturinave ndértimore n& rrugg, trotuare, sheshe apo mjedise publike;

19.1.2 Hedhja e mbeturinave t& llojeve t8 tjera né kontejneré ose né pikat mbledhése t&
mbeturinave, t& cilat nuk ndahen ashtu sig &shté parapare;

19.1.3 Hedhja e mbeturinave né hapésirat pérbashkéta, brenda dhe jashts objekteve t& banimit
kolektiv (ballkone, korridore, tarraca t& banesave eti);

19.1.4 Pérzierja dhe hedhja e mbeturinave jashtg kontejneréve t& destinuar pér ndarjen ¢
mbeturinave té ricikluara;

19.1.5 Hedhja e mbeturinave né rrugé nga automjetet né lavizje;

19.1.6 Hedhja dhe deponimi i mbeturinave n¢ hapésirat publike (ne rrugg, parqe dhe né vende t&
tjera publike);

19.1.7 Ndeérrimi i vendndodhjes s& kontejneréve, pikave ose vendeve t& betonuara pér hedhjen e
mbeturinave pa autorizim t& autoriteteve komunale;
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19.1.8 Djegia e mbeturinave né& vende publike, kontejnerg, apo né pikat mbledhése ose ndarése t&
mbeturinave;

19.1.9 Shfrytézirni i mbeturinave si ushqim pér kafshé apo t€ ngjashme, nga kontejnergt ose pikat
mbledhése t& mbeturinave;

19.1.10 Shfrytézimi i kontejneréve publik nga bizneset, veprimtarité ekonomike pér llojet e
mbeturinave qe nuk pérfshihen ne pérkufizimin "mbeturina komunale dhe komerciale”;

19.1.11 Gérmimi, pérzieja, derdhja dhe pérhapja e mbeturinave t& hedhura né€ kontejneré, ose né
pikat mbledh&se nga personat e pa autorizuar;

19.1.12 Hedhja e mbeturinave jasht& kontejneréve t&€ mbeturinave;

19.1.13 Derdhja apo rrjedhja e mbeturinave prej automjeteve gjaté transportimit pér né impiantet
pér trajtim apo p&r deponim né deponi t& mbeturinave;

19.1.14 Personat ¢ autorizuar pér transportin e mbeturinave duhet t€ marrin masa q& gjatg
transportimit t& mbeturinave, automjetet e tyre t&€ kené mbulesg adekuate me géllim t€ pengimit té
derdhjes, shpérndarjes apo rrjedhjes sé mbeturinave gjaté transportit me destinacion tek impiantet pér
trajtim apo né deponin t& mbeturinave;

19.1.15 Mbeturinat nga pajisjet elektrike, elektronike dhe t& véllimshme nuk guxojné t& hedhen
né kontejneré t& mbeturinave ose né aférsi t& tyre;

Neni 20
Dispozitat Ndéshkuese - Gjohat;

20.1 Ndaj gjeneruesit t& mbeturinave, i cili nuk e bén pagesén ¢ taksés pér mbeturina do t€ iniciohet
proceduré gjyqésore né gjykatén kompetente ose me procedura pérmes pérmbaruesve private, pérveg né
atyre fshatrave & nuk jané né& sistemin e menaxhimit t& mbeturinave;

20.2 Pér shkelésit e dispozitave t& késaj rregulloreje, inspektori komunal shgipton gjob& mandatoré sipas,
Ligji Nr.08/L-071 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit Nr.04/L-060 p&r mbeturina;

Neni 21
Kundérvajtiet

N& territorin e Komungs s& Dragashit, pér mosrespektim té dispozitave t& Neneve 71, 73 dhe 74 t& Ligjit
pér mbeturina nr. 04/L-060 dhe neni 49 i Ligjit 08/L-071 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr.04/L-
060 pér mbeturina, sipas gjobave t& pércaktuara né kéto nene, do t& dénohen pér kundérvajtje dhe gjobiten
me gjoba t& pércaktuara personat fizik, personat juridik dhe personat pérgjegjés né kuadér té personave
juridik;

Neni 22
Procedurat e ankesés

Kundér vendimit t& inspektorit mund t& parashtrohet ankesa né pajtim me Ligjin Nr. 05/L -031 pér
procedurén e pérgjithshme administrative (Gazeta Zyrtare, nr. 20, 21 qershor 2016);

Neni 23
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Veprat penale

Kur shkeljet e dispozitave t& Ligjit pér mbeturina pérb&jné vepér penale sipas Kodit Penal, inspektori
komunal pérmes kryetarit t& komunés béng kallézimin penal;

Neni 24
Mbeturinat e hedhura nga personi i pa njolur

24.1 Pér & gjitha mbeturinat e hedhura né hapésirat publike ose jashté deponive t& mbeturinave do t&
pérgjigjet veté hedhési (subjekti fizik ose juridik) i mbeturinave;

24.2 Nése personi pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave ng pajtim me autorizimet ligjore, nuk
pérkujdeset pér mbeturinat e hedhura nga personi i pa njohur dhe nuk mund t& identifikohet hedhési,
pergjegjésiné pér ato mbeturina e barté veté Komuna e cila do t& ndémerr t& gjitha veprimet q& t& siguroj
largimin e tyre;

VIII- DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE
Neni 25
Pérgjegjésia individuale

(do person fizik dhe juridik mban pérgjegjési né bazé t& dispozitave t& késaj rregulloreje dhe t&
legjislacionit pérkatés pér géshtjet e menaxhimit t& mbeturinave, kur me veprimet ose mosveprimet e tij,
ka bérg kundérvajtje dhe shkelje t& dispozitave t& legjislacionit ng fugi;

Neni 26
Buxhetimi

26.1 Financimi i menaxhimit t& mbeturinave sigurohet nga pagesat ¢ konsumatoréve, Buxheti i
Republikés s& Kosovés, donacionet dhe burimet tjera financiare n& pajtim me legjislacionin ng fugi;

26.2 Pér U'i pérmbushur t& drejtat dhe detyrimet ¢ pércaktuara né kété rregullore dhe me legjislacionin
pérkatés qé ka t& b&jé me menaxhimin ¢ mbeturinave, organet dhe administrata pérkatése komunale, gjaté
faz8s s& hartimit t& buxhetit komunal mund & planifikojné buxhet pér aktivitete t& ndryshme qé kané té
bé&jn€ me menaxhimin e mbeturinave si dhe sigurojné burime njerézore, financiare dhe logjistike t&
nevojshme;

26.5 Kryetari bashk&punon me Ministring pérkatése dhe me donator t& ndryshém pér prioritetet pér
marrjen ¢ fondeve pér menaxhimin e mbeturinave;

Neni 27
Regjistri i deponive ilegale

Sektori pérkatés pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave, né afat prej gjashté (6) muajve, pas hyrjes né fuqi t&
késaj rregulloreje, duhet t& pérgatisé regjistrin ¢ deponive ilegale né territorin ¢ Komunés sé Dragashit,
sipas dispozitave t& Ligjit nr. 04/L.-060 pér mbeturina.
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Neni 28

Zbatimi
Pérgjegjés pér zbatimin e késaj rregulloreje né territorin e Komunés sé¢ Dragashit jané:

28.1 Sektori / Njésia / Zyrtari pérkatése pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave (SMM) si dhe organet dhe
administrata komunale (Drejtoria pér shérbime Publike dhe Drejtoria pér Puné inspektuese - Inspektori
pér mbrojtje t& Mjedisit me asistencé té Policis¢€);

28.2 Operatorét e angazhuar pér menaxhimin e mbeturinave;

28.3 Té gjithé personat fizik dhe juridik, kalimtarét e rastit dhe turistét dhe q& ushtrojn€ veprimtari dhe qé
ndodhen né territorin e Komunés;

28.4 Subjektet q& ushtrojné veprimtari ekonomike;

28.5 Zbatimi i késaj rregulloreje sigurohet nga Kryetari, me mbéshtetjen e drejtorit t€ Drejtorisé s&
shérbimeve publike dhe / apo udhéheqésit t& Sektori / Njésia / Zyrtari pérkatése pér Menaxhimin e
Mbeturinave (SMM);

28.6 Inspektorit pér mbrojtje t& mjedisit me asistencé té Policis sé¢ Kosovés;

28.7 Administrata dhe Organet komunale jané té obliguara q& pas hyrjes né fuqi t€ késaj rregulloreje, t'i
marrin t& gjitha masat e nevojshme pér zbatimin e késaj rregulloreje dhe kryerjen e t€ gjitha detyrave dhe
pérgjegjésive pérkatése;

28.8 Pér té gjitha rastet g& nuk jané té rregulluara me kété rregullore, zbatohen dispozitat e legjislacionit
né fuqi qé kané té béjné me menaxhimin e mbeturinave;

28.9 Kryetari mund t& nxjerré Vendime pér zbatimin e késaj Rregulloreje;
Neni 29

Kjo Rregullore mundg t& ndryshohet dhe plotésohet né proceduré t€ njéjté me até t€ miratimit nga
Kuvendi i Komunés sé Dragashit me propozimet e arsyetuare nga propozuesi;

Neni 30

Rregullorja do t& hyjé né fugi pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Dragashit dhe pas konfirmimit &
ligishmérisé sé saj nga organi mbikéqyrés i MAPL-sé (né kuptim t& nenit 81, Ligji nr. 03/L-040, pér
Vetéqeverisje Lokale, "Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. -28/2008" dhe neni 8 i Rregullores
nr. 01/2016, pér procedurat pér hartimin dhe publikimin e akteve té¢ komunave).

‘.. th ) /
| Arijeta Skeraj

of Qbo/0!-21F 57 ~/2y
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Shtojca A: Tarifat e taksés pér mbeturina

1.

Vrejtje: NE shuma (@ cakinara dshté Hogaritur edhe TVSH

2.

Kategoria amvisé€ri: Shérbimi deré mé deré dhe me kontenier té pérbashket

Tarifat mujore

5,50€ njési familjare resident
4,50€ individé

20,00€ jo resident (mérgata)

Kategoria e konsumatoréve komercial / industrial : Shérbimi deré mé deré dhe me kontenier té

pérbashkét

Tarifat e taksés sé mbeturinave

do té eaktohet n& bazé t& hapésirés s& objektit

Bizneset me hapésira prej: 1 — 30m? 6,50€
Bizneset me hapésira prej: 31 — 50m? 12,00€
Bizneset me hapésira mbi: 50m? 21,00€
Kostoja e kontejnerit 1m?® 13,00€ Zbrazje
Kostoja ¢ kontejnerit 7m? 50,00€ Zbrazje
Deponimi né deponin e qytetit 8 € pér ton
Deponimi né deponin e mbeturinave
5 € pér ton
t€ ngurta
Tarifa minimale pér Shkolla
Né shkolla tarifat caktohen né bazé t& nxénésve
1m? - 0,15€
dhe punétoréve t& shkollave
Tarifa pér institucionet e tjera (zyrat lokale, 0.15€
stacionet policore, ambullantat, etj.) ’
Tarifa pér pastrimin {8 qytetit
Tarifat minimale p&r pastrimin t& qytetit caktohen
PP v 1m? —0,15€
sipas m?
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